PAGE
2

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

«ЖЕЛЕЗНОГОРСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                01.06.2021     №__371______

Об организации оповещения работников Администрации Железногорского района Курской области об угрозе возникновения либо о возникновении чрезвычайных ситуаций, или о выполнении мероприятий по гражданской обороне

В соответствии с Федеральными законами от 02.07.2013 № 158-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу оповещения и информирования населения», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне»,от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и в целях организации оповещения работников Администрации Железногорского района Курской области об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, Администрация Железногорского района Курской области
постановляет:

1. Утвердить:

- Положение об организации оповещения работников Администрации Железногорского района Курской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, о выполнении мероприятий по гражданской обороне, согласно приложению №1;
- схему оповещения работников Администрации Железногорского района Курской области, согласно приложению №2.

            2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

             3. Постановление Главы района от 26.04.2021 № 288 «Об организации оповещения работников Администрации Железногорского района Курской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций» считать утратившим силу.

  4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы Железногорского района                                                       Е.Н. Кириченко

                                                                                      Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Железногорского района Курской области

от      01.06.2021      №__371________
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации оповещения работников Администрации
Железногорского района Курской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций и выполнении мероприятий по гражданской обороне
1. Общие положения

1.1. Основной задачей оповещения является обеспечение доведения сигналов по информированию об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций до руководящего состава и работников Администрации Железногорского района Курской области.
1.2. Настоящее Положение определяет действия руководящего состава и работников Администрации Железногорского района Курской области при получении сигнала оповещения и прибытии на место сбора.
2. Организация и проведение оповещения

2.1. Оповещение работников Администрации Железногорского района Курской области осуществляется в соответствии со схемой оповещения с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения «П-166М», СМС-информирования, а также с использованием городской телефонной сети и средств мобильной связи в ручном режиме оперативным дежурным единой дежурно-диспетчерской службы МКУ «Управление районного хозяйства» (далее – ЕДДС Железногорского района), посыльными.
2.2. Схема оповещения работников Администрации Железногорского  района Курской области (далее - схема оповещения) разрабатывается отделом по делам ГО и ЧС Администрации Железногорского района Курской области.
2.3. При принятии решения об оповещении Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Администрации Железногорского района Курской области (Глава Железногорского района), либо лицо его замещающее, дает распоряжение оперативному дежурному ЕДДС Железногорского района на проведение оповещения руководящего состава и должностных лиц Администрации Железногорского района Курской области, а также сообщает время и место их сбора для постановки задач.

2.4. Ответственность за оповещение должностных лиц возлагается на оперативного дежурного ЕДДС Железногорского района.

2.5. Проверка организации оповещения и сбора работников Администрации Железногорского района проводится в ходе учений и тренировок, а также по решению Главы Железногорского района Курской области, либо лица его замещающего.

2.6. Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Железногорского района составляет списки оповещения работников Администрации Железногорского района и корректирует их по мере необходимости.
3.Действия руководящего состава и должностных лиц при получении сигнала оповещения

3.1. При получении сигнала оповещения работники Администрации Железногорского района подтверждают получение сигнала оповещения (не позднее «Ч»+00.20), по телефону: 8(47148) 2-11-51 и прибывают к месту сбора.
3.1.1. Время прибытия должностных лиц:
 в рабочее время до «Ч»+00.30;
 в нерабочее время:
для работников Администрации Железногорского района Курской области - до «Ч»+02.00.

3.2. При прибытии в место сбора зарегистрироваться в журнал контроля, находящийся у должностного лица, осуществляющего контроль прибытия, а в его отсутствие - у оперативного дежурного ЕДДС Железногорского района.

3.3. При получении сигнала оповещения, не связанного с прибытием к месту сбора (в целях проверки системы оповещения), руководящий состав и должностные лица Администрации Железногорского района Курской области обязаны обеспечить принятие входящего звонка и дослушать полученное речевое сообщение до конца. Совершение иных действий при получении указанного речевого оповещения не предусмотрено.
4. Заключительные положения

4.1. Руководящий состав и должностные лица, включенные в списки оповещения:

4.1.1. Несут персональную ответственность за несвоевременное прибытие (неприбытие без уважительной причины) по доведенным сигналам оповещения, связанным с прибытием к месту сбора.

4.1.2. Сообщают в отдел по делам ГО и ЧС Администрации Железногорского района Курской области об изменениях номеров мобильных телефонов в течение 5 рабочих дней со дня изменений номеров.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Железногорского района Курской области

  от             01 .06.2021  №_371____
СХЕМА
 оповещения работников Администрации Железногорского района Курской области

Руководители подведомственных
структурных подразделений

Председатель КЧС и ОПБ Администрации Железногорского района Курской области

(Глава Железногорского района)

8(47148) 4-16-33

Оперативный дежурный ЕДДС Железногорского района

8(47148) 2-11-51

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

Администрации Железногорского района

8(47148) 2-50-34

Заместитель Главы Администрации  Железногорского района Курской области

Начальник управления финансов

Администрации  Железногорского района Курской области

Директор МКУ «Управление

 районного хозяйства»

Первый заместитель Главы

Администрации Железногорского района Курской области

Руководители подведомственных структурных подразделений

Руководители подведомственных

структурных подразделений

Работники структурных

 подразделений

Работники структурных  подразделений

Работники структурных

 подразделений

Работники МКУ «Управление районного хозяйства»